

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Sobieskiego licząca 28.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cent.

Licznopisów Redakcja nie zwraca.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański licząca 6 i 7 w domu pana Kisełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moore, Rotter i Spł., w Warszawie Richman et Frenndler, Biuro Anonów w Parcy pułkownik Raczkowski Faubourg Polssonier 32. Ogłoszenia przyjmują w Agencji p. Ad. Głogowskiego Rue Clement 4 Paris.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szanownych czytelników o wcześnie nadesłanie prenumeraty dla uniknięcia reklamacji i uregulowania nakładu.

Przedpłata na „Dziennik Polski“ wynosi:

Table with 2 columns: Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and Price (18 złr., 9 złr., 4 złr. 50 ct., 1 złr. 50 ct.).

Na prowincji z przesyłką pocztową: rocznie 24 złr., półrocznie 12 złr., kwartalnie 6 złr., miesięcznie 2 złr.

Redakcja „Dziennika Polskiego“ przesłaniem została do domu przy ulicy Sobieskiego l. 28.

Lwów 30. września.

Uroczystość otwarcia parlamentu odbyła się w zamku cesarskim w sposób zwyczajny. W sali ceremonialnej zebrała się liczna publiczność.

Cała uroczystość trwała zaledwie kwadrans, stanowiąc jakby tylko odczytanie mowy tronowej. Charakterystycznym da się ona krótko słowami: Nie nadzwyczajnego ani też niespodziewanego. Jeżeli mimo to po każdym prawie ustępie mowy odzywały się głośnie okrzyki zadowolenia, które ją chwilami nawet przerywały.

Trzy jednak ustępy w tej mowie na bliższą zastępując uwagę, a przedewszystkiem cały ustęp końcowy, który zapowiada, że starym będzie tronu i Rządu wszystkie szczyty i kraje monarchii traktować na równi i równa im zawsze poświęcać pieczołowitość, tak co do ich interesów materialnych jak i duchowych.

Wydelegowani inżynierowie do przeprowadzenia trasy linii kolei Północnej Kraków-Łagiewniki do połączenia z koleją Transwersalną ukończyli już swą czynność i odesłali plany i pomiary barometryczne Ministerstwu handlu.

Dalszym szczegółem kraj nasz najbardziej obchodzącym jest zapowiedź rychłego rozpoczęcia regulacji rzek galicyjskich. Przypominamy, że ostatnia mowa tronowa również zawierała ten szczegół.

Nie wszystko to jeszcze, co by się dało powiedzieć o mowie tronowej. Na dyś jednak ograniczymy się tylko do uwag powyższych dodając, że nie tracimy nadziei, że za lat sześć mowa tronowa o wiele będzie bogatsza we właściwą treść polityczną i że treść ta więcej odpowie naszym wyobrażeniom o zadaniach państwa.

Pierwsza rata z pożyczki rządowej, udzielonej dotkniętym zeszłoroczną klęską powodzi, płatna jest już z początkiem roku 1886. Z powodu, iż podobna klęska powodzi dotknęła kraj nasz znowu w tym roku, a więc poszkodowani zostali powtórnie włóczęnie, dla których zeszłoroczna pożyczka miała stanowić pomoc, przeto Rada powiatowa bocheńska uchwałała na posiedzeniu z dnia 24. b. m. udać się do Wydziału krajowego z przedstawieniem, by wyznał w Rządzie zmianę warunków udzielonej pożyczki dotkniętym klęską powodzi w ten sposób, aby pierwsza rata płatna była nie w roku 1886, ale dopiero w roku 1887.

Czynności wstępne około zawieszania spółki celem osuszenia moczaru i bagien w gminach Mrowli, Bratkowicach, Rudnej wielkiej i małej,

Trzebianie, Swilezy, Dąbrowie i innych w pow. rzeszowskim położonych, znajdują się w toku. Koszta wynosić mają około 90.000 złr.

Piszą do nas z Wiednia: Wkrótce przybędzie tutaj deputacja większych posiadaczy ziemi na Bukowinie, która zwróci się do Rządu z prośbą o zaprowadzenie skuteczniejszej niż dotychczas opieki nad rolnictwem tego kraju, tak w drodze rozpoczętej w przeszłej sesji, lecz przerwanej w początku, reformy ceł, jako też i w drodze znaczniejszych ulg podatkowych.

O ile nam wiadomo, to i Galicja bynajmniej nie stoi wyżej od Bukowiny pod względem interesów rolniczych. Znakoma licznymi klęskami elementarnymi, potrzebowałaby i ona w wymienionym kierunku opieki skuteczniejszej niż dotychczasowa. Dla czego jednak utrzymuje w tajemnicy właściwy stan swojego rolnictwa, odgadnąć trudno.

Czas pisze: Koło polskie na posiedzeniu d. 27. t. m. zajmowało się głównie wnioskiem hr. Dzieduszyckiego, i podobnym co do treści, choć odmiennym co do formy wnioskiem hr. Hompecha. Obadwa te wnioski dążą do tego, żeby Koło zajęło się rozpatrzeniem potrzeb Galicji, a mianowicie obmyśleniem środków, które byłoby zdolne zapobiedz upadkowi rolnictwa.

Korespondencje.

Kraków 28. września. Przy wyborach do reprezentacji zboru izraelskiego w Krakowie, wyszli z urny wyborczej: Z koła I. t. j. wielkiego handlu i przemysłu, tudzież wielkiej własności i z inteligencji, jako przewodniczący p. dr. Zygmunt Blatteis, adwokat, tudzież jako rady p. Leopold Reich, właściciel firmy „Jakob i Józef Kohn“, Juliusz Przeworski, właściciel realności i cukrowni, dr. Zygmunt Klein, adwokat krajowy, dr. medycyny Ludwik Lustgarten i Maksymilian Ehrenpreis, właściciel realności. Z koła II. p. Sale Kaufmann, Łazarz Margulias, Lejba Lebenheim, Józef Heidenfeld i Józef Gasanig. Z koła III. p. Lejba Süsser, Eljasz Rakower, H. M. Janner, Mojżesz Kirsch i Hendl Tillis.

Wszyscy wybrani należą do postępowej partii narodowej, tak iż w składzie reprezentacji huscy czyli ortodoksi nie będą mieć reprezentanta. Udział w wyborach był ogromny, a wybrani przeszli prawie wszystkimi głosami.

Wydelegowani inżynierowie do przeprowadzenia trasy linii kolei Północnej Kraków-Łagiewniki do połączenia z koleją Transwersalną ukończyli już swą czynność i odesłali plany i pomiary barometryczne Ministerstwu handlu. Jednym z nich jest i stało — linia ta pójdzie przez Krowodrę, Czarną wieś, zbliży się zupełnie do podnóża kopca Kościuszki i góry św. Bronisławy tj. do fortyfikacji i pod klasztorom zwierzynieckim przekroczy Wisłę, dając wprost przez zakupione przez hrabiego Lasockiego grunta do Łagiewnik. Jeden rzut oka na mapę wystarczy, by przekonać każdego, iż linia ta budowana jest wyłącznie dla celów strategicznych wbrew interesom komunikacyjnym i handlowym miasta Krakowa.

Brody 28. września. (Wybór posła na Sejm.) Dziś ukonstytuował się prowizoryczny komitet przedwyborczy z powodu rozpisania uzupełniającego wyboru na Sejm z miasta Brodów. Przewodniczącym wybrany został p. Franciszek Adolf, dyrektor gimnazjum, zastępcą tegoż dr. med. Paweł Goldhaber, a sekretarzem dr. Henryk Starzewski.

Wiedeń 28. września. (Wiadomości parlamentarne. Najważniejsze postanowienia. Z Koła polskiego.) (R.) Po za kulisami Izby poselskiej wre i kipi jak w garnku wrzącej wody. Jest to zwyczajne stadium fermentu, które ciało ustawodawcze przeżywać musi każdym razem przy rozpoczęciu nowej kadencji, a obecnie więcej niż kiedykolwiek. Wybory wprowadziły na arenę parlamentarną prawie w trzeciej części ludzi nowych, nieznaną szerszemu światu i nieznanym się wzajemnie, dla których i parlament jest nowością.

Wiedeń 28. września. Klub Hohenwarta odbył również w tej sprawie d. 28. b. m. posiedzenie, na którym oświadczono się za wyborem Smolki na prezydenta, a Cla ma na pierwszego wiceprezydenta. Wybór drugiego wiceprezydenta ofiarowano lewicy, ale dotąd nie nadeszła jeszcze odpowiedź lewicy.

Do komisji adresowej Izby panów, wybranej na wniosek kardynała Ganglbauera, wybrani zostali: Belcredi, Coloredo, Czartoryski, Falkenhayn, Ganglbauer, Habietnek, Harrach, Hasner, Helfert, Hoyos, Hubner, Kuhn, Lobkowitz, Plener, Sapieha, Scherling, Schönburg, Guido Thun, Tomaschek, Unger i Walterskirchen. Do komisji politycznej wybrani zostali: Czartoryski, Dumba, Falkenstein, Kuefstein, Gögl, Helfert, Hoffman, Walterskirchen i Kubin. Do komisji finansowej: Thun, Krasiński, Harach, Bezecny, Reinelt, Königswarter, Seilera, Hauswirt i Moser. Do komisji prawniczej: Belcredi, Randa, Hye, Unger, Tomaszek, Wierzbicki, Habietnek, Härdt, Maassen.

Dnia 28-go września odbyła się konferencja wierno-konstytucyjnych członków Izby panów, na której wyzyszcujący omawiano sytuację politycz-

około ułożenia wzajemnych stosunków pomiędzy Rządem a prawicą i Klubami pomiędzy sobą, jakoteż około rozkładu pracy na czas najbliższy.

Przeprowadzono już dotychczas wiele ważnych kwestyj, dotyczących się wewnętrznej organizacji i kierownictwa Izby. Z tych najważniejszymi są: postanowienie głosowania za p. Smolkę na prezydium Izby i powiększenie Komisji parlamentarnych Klubów Hohenwartha i Liechtensteina po jednym członku z każdego Klubu.

O pierwszym nie da się więcej powiedzieć nadto, coście już powiedzieli niejednokrotnie: Izba nie może zrobić lepszego wyboru, jak zaszczytując powtórnie pana Smolkę swoim zaufaniem na lat sześć, a Kołu polskiemu należy się największe uznanie za to, że przy kandydaturze tej obstawało stanowczo i przeprowadziło jej przyjęcie u wszystkich Klubów prawicy.

O drugim, tj. nowej zmianie „piętnastówki“ na „siedemnaście“, powiedzied by się dało bardzo wiele zarówno za jak i przeciw. Jednakże w obec dokonanego faktu szkoda czasu na akademiczne rozprawy tendarzkiej, że fakt ten nie wywrze nadzwyczajnego wpływu ani na wzajemną politykę Klubów, ani na powiększenie znaczenia Klubu ks. Liechtensteina. Zresztą organizacja Komisji parlamentarnych jest tego rodzaju, że o dwa głosy więcej lub mniej wcale nie chodzi.

Koło polskie zajmuje się sprawami nader ważnymi. Delegacja nasza przekonywała się prawie z każdą godziną, że jej ostatnie wybory przyniosły bardzo wiele sił dzielnych i zdrowych, na których niejedno zbudować będzie można. Na każdym kroku znać żywy ruch i większe zamiłowanie pracy. Tylko, że o szczegółach obrad Koła w dobrze zrozumianym interesie spraw najżywniejszych rozpisywać się jeszcze nie można. Będąmy jednak cierpliwi i niedługo zapewne okażą się jaknajlepsze skutki tych obrad, w których wzajemnie (niejednokrotnie) posiedzenie najważniejsza może odgrywać rolę.

Rada państwa.

Wiedeń 28. września. (Z Izby panów.) Nowi członkowie Izby Beck, Maassen, hr. Reverters i Rodich składają ślubowanie.

Kardynał Ganglbauer proponuje w odpowiedzi na mowę tronową adres, „aby dać wyraz uczuciom, jakie mowa tronowa w nas wywołała“ i proponuje wybór Komisji adresowej z 21 członków. Wniosek ten przyjęto jednogłośnie.

Następnie odbyły się wybory do Komisji. Wiedeń 28. września. (Z Izby deput.) Rząd przedkłada ustawę o kontyngensie rekrutów na r. 1886.

R. Rapport składa mandat poselski. Następnie została Izba zawiadomiona o nadeszłych protestach przeciw wyborom. Nowi deputowani składają ślubowanie poselskie, poczem przystąpiono do rozpisania deputowanych na 9 sekcji.

Wiedeń 28. września. (Z Izby deputowanych.) 9 sekcji ukonstytuowało się natychmiast i wybrała na swych przewodniczących: Suessa, Riegera, Czartoryskiego, Ryszarda Clama, Vidulichę, Smolkę, Grocholskiego, Hausnera i Hohenwartha, akta wyborcze przekazano losom poszczególnym oddziałom.

Menger i towarzysze proponują zmianę §. 75 ustawy o wypożyczku niedzielnym. Przyszłe posiedzenie w piątek.

Na pierwszym posiedzeniu Izby posłów wniesiono ogółem 23 protestów. Między innymi wniesiono protesty przeciw wyborowi: Kallira z brodzkiej Izby handlowej, Blocha w Kołomyi, Kowalskiego z mniejszych posiadłości okręgu Żółkiewskiego, Siengalewicza w Kaluszu, Mandyczewskiego z mniejszych posiadłości okręgu Stanisławowskiego, Stadnickiego z mniejszych posiadłości okręgu Złoczowskiego, Bilnińskiego w Stanisławowie, Potokiego z mniejszych posiadłości okręgu Brzeżańskiego.

Celem weryfikacji wyborów podzielono Izbę jak wiadomo na dziewięć sekcji. Skutkiem złożenia mandatu przez p. Rapportę Izba liczy 352 posłów, których podzielono na ośm sekcji po 39 posłów, dziewiątą zaś sekcja liczy 40 posłów. Sekcje ukonstytuowały się natychmiast.

W sprawie wyboru prezydium, oświadczył się Klub Liechtensteina za Smolkę jako pierwszym i Ryszardem Clamem jako drugim prezydentem. Co do trzeciego prezydenta, wstrzymał się z wypowiedzeniem.

Klub Hohenwarta odbył również w tej sprawie d. 28. b. m. posiedzenie, na którym oświadczono się za wyborem Smolki na prezydenta, a Cla ma na pierwszego wiceprezydenta. Wybór drugiego wiceprezydenta ofiarowano lewicy, ale dotąd nie nadeszła jeszcze odpowiedź lewicy.

Do komisji adresowej Izby panów, wybranej na wniosek kardynała Ganglbauera, wybrani zostali:

Belcredi, Coloredo, Czartoryski, Falkenhayn, Ganglbauer, Habietnek, Harrach, Hasner, Helfert, Hoyos, Hubner, Kuhn, Lobkowitz, Plener, Sapieha, Scherling, Schönburg, Guido Thun, Tomaschek, Unger i Walterskirchen. Do komisji politycznej wybrani zostali: Czartoryski, Dumba, Falkenstein, Kuefstein, Gögl, Helfert, Hoffman, Walterskirchen i Kubin. Do komisji finansowej: Thun, Krasiński, Harach, Bezecny, Reinelt, Königswarter, Seilera, Hauswirt i Moser. Do komisji prawniczej: Belcredi, Randa, Hye, Unger, Tomaszek, Wierzbicki, Habietnek, Härdt, Maassen.

Dnia 28-go września odbyła się konferencja wierno-konstytucyjnych członków Izby panów, na której wyzyszcujący omawiano sytuację politycz-

na, a następnie uchwalono pozostać przy dotychczas istniejącej organizacji partji wierno-konstytucyjnej. Komisja wykonawcza, składająca się ze Scherlinga, Hasnera i ks. Schönburga, wzmocniona została przez nowych członków, t. j. pp. Coloredo i Ungera.

Zjazd chrześcijańskich kupców i przemysłowców.

Lwów 29. września. Zjazd chrześcijańskich kupców i przemysłowców podzielił się — jak wiadomo — na pięć sekcji, których referenci przedłożyli dziś odmowne wnioski. I tak: imieniem sekcji I. zaproponował p. Ignacy Drexler, co następuje:

1) Na ucznia do zawodu handlowego przyjęty być może ten tylko, który ukończył 4. klasę realną, gimnazjalną, lub szkołę wydziałową, albo też ukończoną średnią szkołę handlową.

2) Praktyka trwać powinna dla uczniów, odbywających ją własnym kosztem, trzy lata, dla uczniów, odbywających ją kosztem pryncypała, 4 lata.

3) w czasie praktyki uczeń powinien mieć obowiązek uczęszczania do szkoły przemysłowo-handlowej, a pryncypał jego powinien mieć obowiązek uosylenia go do tejże szkoły.

4) na prowincji, gdzie dotychczas szkół przemysłowo-handlowych nie ma, dążyć należy do ich zakładania; gdzie zaś to okazać się niemożliwe, do rozszerzenia zakresu nauk w szkołach powtarzania tak, aby je zbliżyły do właściwej szkoły przemysłowo-handlowej.

5) w szkołach przemysłowo-handlowych bezwzględnie wykładana być powinna, prócz innych przedmiotów, buchalterja, geografia handlowa i towaroznawstwo, koresp. kupiecka w językach: polskim, niemieckim i francuskim, a w Galicji wschodniej i w języku ruskim, tudzież prawo handlowe i wekslowe.

6) praktyczny egzamin na subiekta powinien się odbywać w siedzibach gremium przed komisją z 5 członków złożoną, a mianowicie z 3 członków z gremium, 1 delegata Izby przem.-handlowej i 1 rzeczoznawcy z tego zawodu, do którego egzaminowany należy, delegowanego przez gremium. Do tego egzaminu dopuszczeni być powinni ci tylko kandydaci, którzy posiadają świadectwo ukończonych z dobrym stopniem kursów szkoły przem.-handlowej, oraz świadectwo z odbytej 3- lub 4-letniej praktyki.

Egzamin praktyczny poprawiony być może w terminie 3 lub 6 miesięcy podług uznania komisji egzaminacyjnej.

7) poleca się zarządowi gremium wspólnie z prezydium zjazdu wnieść petycję do Sejmu krajowego o wyjednanie założenia a) średnich szkół przemysłowo-handlowych we Lwowie i Krakowie, tudzież b) Akademii handlowej we Lwowie, a co najmniej, o otwarcie wydziału handlowego przy Szkole politechnicznej we Lwowie.

Wszystkie te wnioski przyjęto prawie w zupełności, bo tylko z jedną mało znaczącą poprawką.

Z sekcji II referował p. Stachiewicz z Tarnopola. Według wniosków jej uchwalono:

1. określenie, co jest handlem większym, mniejszym lub grajzlernią pozostać lwowskiej Izbie handlowo-przemysłowej na podstawie umyślniej ankiety;

2. uznano Towarzystwa spożywcze za najniekorzystniejsze dla handlu, albowiem przekraczają swoje statuta, na co kontrola jest niemożliwa;

3. nad kwestją święcenia niedzieli, którą sekcja chciała modyfikować, a niektórzy stawiali z punktu religijnego, na wniosek p. Chylewskiego przeszło zgromadzenie do porządku dziennego, zwłaszcza, iż nawet istniejąca ustawa nie jest wykonywaną i niemożliwą do wykonania;

4. uznano potrzebę założenia centralnej we Lwowie instytucji handlowo-financeowej i filij w Krakowie i ekspozyturami w innych ważniejszych punktach kraju. Instytutu ja ta ma być udziałową na podstawie przepisów ustawy o stowarzyszeniach zarobkowych. Zadaniem jej będzie pośredniczyć w zakupie i pierwszej ręki towarów en masse dla wszystkich firm, należących do takiego związku.

Nastąpiła rozprawa p. Popowicza z Tarnopola, wykluczająca bardzo zdrowe myśli — bo chodzi o wyłączenie całej zgrai agentów i faktorów a nawet zagranicznych kupców hurtownych. Instytucję taką nazwać można: Spółką hurtowną. Tym jedynie sposobem można będzie zwalczyć konkurencję przysyłek 5 kilowych, towarzystw spożywczych i kółek rolniczych.

Tu zabrał głos p. inżynier Dzieńkowski i wzięwał w obronę tak Kółka rolnicze, jakoteż sklepiki wiejskie.

P. Nyczaj imieniem Torhowli narodnej (po rusku) poparł poprzednią mowę, zastrzegając ją przeciwko zarzutowi, iż między innymi i ona robi kupcom konkurencję.

P. Śliwiński (organizator lwowski) odczytał swój elaborat, rozszerzający poniekąd myśl p. Popowicza w myśl zawiazania Spółki importowej i eksportowej handlowo-przemysłowej.

Co do demokracji uchwalono popierać je, o ile zajmuje się wyrobami przemysłu domowego, a zwalczając je wszelkimi prawnymi sposobami, jeżeli się zajmuje fabrykami innymi, zwłaszcza tandetą zagraniczną.

Wniosek, iż do założenia samostanowienia interesu kupieckiego potrzebny jest egzamin osobny, 6-letnia kondycja w charakterze subiekta i wykazanie się odpowiednim majątkiem — przekazano gremium do rewizji.

Na żądanie p. Nyczaja zamaniestowano oklaskami łączność z tendencjami „Narodnej Torhowli.“ Imieniem sekcji III. przedstawił ref. Chyłewski wnioski następujące

1. Udać się do Dyrekcji szkół przemysłowych, aby wyroby ich sprzedawane były tylko po cenach w kraju praktykujących.

2. Wyroby domów karnych nie powinny być dopuszczane na wystawy i ograniczać się jedynie na takie przedmioty, które w kraju nie są wyrabiane. Sprzedaż drobna winna być wzbroniona, a w hurtownej ceny zastosowane do ogólnie w kraju praktykujących.

3. Siły domów karnych spożytkować najlepiej do kultury nieużytków ziemi, zalesień gór i wjazd piaszczystych itp.

4. Orzec niedopuszczalność wyrobów zagranicznych na wystawy krajowe i okręgowe, z wyjątkiem specjalnych wystaw, a i tam tylko w pojedynczych egzemplarzach — podobnie równocześnie przemysłowców z rolnikami w komisjach i komisjach sędziowskich.

4. Dla rozwoju przemysłu krajowego uchwalono wszystkie w wykładzie dra Rutowskiego zaproponowane petycje do Rządu i Sejmu w sprawie szkolnictwa, opodatkowania i kredytu przemysłowego, tudzież subwencjonowanie przedsiębiorstw przemysłowych.

P. Lewicki imieniem sekcji IV. referował o statucie Związku kupców i przemysłowców Galicji. Sekcja zaproponowała, aby w tytule nie stało nazwisko „chrześcijańskich“, ale aby de facto tylko chrześcijaństwo mogło do tego Związku należeć. Pp. Wojciechowski, Solecki, Niemczyński i Mięczyński oświadczyli się za jawnym wywieszeniem firmy chrześcijaństwa — i tak uchwalono.

Na wniosek sekcji V. (ref. Mięczyński) określono kwalifikacje handlu i kramarstwa w ten sposób, że handel musi protokolować firmę, prowadzić księgi i rugi, utrzymywać uczniów tudzież subiektoów. Kramarz zaś wolny od obowiązku protokolowania i utrzymywania ksiąg nie może mieć uczniów ani subiektoów i wyraźnie winien na firmie używać napisu „kram“. Kupcy mają gremja zawiązywać, kramarze zaś osobne korporacje. Aby protokolowanie nie podlegało wyższemu opodatkowaniu — zarząd wystosuje petycję do Rządu.

Przyszły Zjazd uchwalono odbyć za rok w Krakowie.

P. Niemczyński wezwał wszystkich kupców i przemysłowców, aby zrywali stosunki z Prusakami, a zawiązywali z Królestwem i Węgrami.

Posiedzenie rozpoczęło o godzinie 11, zamknięto o 3. Zgromadzonych pozełnął p. Mięczyński, życząc, aby uchwały Zjazdu doczekały się jak najrychlejszego urzeczywistnienia.

Wydalenie z Prus.

Krakowski komitet pomocy dla wygnaneów z Prus wystosował do Koła Polskiego w Wiedniu następującą petycję:

Wysokie Koło! Sprawa wydalenia rodaków naszych, przebywających w W. Ks. Poznańskim i na Szląsku pruskim, znana jest powszechnie. — Mnóstwo rodzin, osiadłych od lat dawnych w tych ziemiach, nagle bez najmniejszej przyczyny, mimo to, że uczelewie dotąd zarabiali na chleb powszedni i bardzo były użytecznymi członkami tamtejszego społeczeństwa, pozabawionych zostaje utrzymania i przytulku i narażonych na największą nędzę. — Celem przyjęcia w pomoc tym nieszczęśliwym, udającym się przeważnie do naszego kraju, zawiązał się w starożytnym grodzie naszym komitet, który dotychczas jest bezpośrednio tej sprawie, namacalnie ma dowody bezwzględności, z jaką władze pruskie rozporządzenia odmowne wykonywują. Na dowód dosyć będzie przytoczyć przypadek, który się wydarzył niedawno temu pod Oświęcimem, gdzie żądarm pruski odstawił do granicy troje drobnych wydalonych dzieci, zostawiając je na pastwę losu, skoro pobyt ojca był niewiadomy, a matkę, która będąc również wydaloną, dała wyraz swemu oburzeniu, zamknięto do aresztu! Litościwi ludzie w Oświęcimie rozegrali biedną dziatwę pomiędzy siebie, a nieszczęśliwa matka pozostaje w niepewności o ich losie.

Do dnia wczorajszego komitet krakowski umieścił 63 osób wolnego stanu i 76 rodzin, razem 376 osób. Serce się kraje na widok tych nieszczęśliwych ofiar, tych robotników, rękodzielników i gospodarzy, przyzwyczajonych do codziennej uczciwej pracy; dzieci, przyzwyczajonych chowania; niemowląt u piersi matki będących, którzy wszyscy pozabawieni swego dotychczasowego zarobkowania i utrzymania, z okropną troską spoglądają w przyszłość, nie wiedząc, gdzie się mają udać i w jaki sposób zapewnić los sobie i swojej rodzinie.

Napływ tych ludzi zwiększa się z każdym dniem, a od 1. października można się spodziewać, iż nie dziesiątkami, ale setkami, nawet tysiącami ci nieszczęśliwi tużecie przybędą do nas, spodziewając się pomocy, której udzielenie z przyczyn bardzo naturalnych, stawać się będzie coraz trudniejszem.

Jeżeli już proste względy ludzkości wymagałyby uczynienia pewnego przedstawienia Rządowi pruskiemu, aby tysięcy ludzi, uczelewie pracujących i zarobkujących, bez względu na ich poddaństwo, nie doprowadzać do ostatniej rozpaczy i nie zmuszać do chwytnia się nieraz zbrodniczych środków ratunku — to w tych wypadkach, w których rozporządzenie pruskie dotyka poddanych austriackich, przebywających w granicach państwa pruskiego za paszportem legalnym, jest już prostym obowiązkiem naszego Rządu ująć się za nimi i nie dopuścić do tego, aby tak jaskrawą wyrządzano im krzywdę. Wszakże te osoby w pewnym zaufaniu, że pobyt za paszportem został im zapewniony, zajęły się tam jakimś przemysłem, handlem, lub gospodarstwem, włożyły nieraz w przedsiębiorstwa tego rodzaju całe swoje mienie. Czyż więc można to ścier

MAGAZYN FUTER

P. CZAPCZYŃSKIEGO

we Lwowie
ulica Halicka liczb 1, w domu własnym.

Poleca

futra do podróży i do miasta damskie i męskie w najroźnorodniejszych gatunkach.

ZAREKAWKI damskie i KOŁNIERZE.
CZAPCZKI damskie, CZAPKI męskie i KOŁPAKI.
PŁASZCZE ASTRACHANOWE damskie, podszycie futrem, fasony nowe.
PALETYCIKI damskie krótkie (KATANKI) obłożone futrem.
ROTONDY FUTRZANE.
WIERZCHY gotowe damskie, wełniane, jedwabne i aksaminowe.
WIERZCHY gotowe męskie z materji zagranicznych i krajowych.
MATERJE jedwabne i wełniane na wierzchy damskie oraz SUKNA na wierzchy męskie po cenach fabrycznych.
FUTRA z RENÓW SYBERYJSKICH podszycie futrem, damskie i męskie oraz z WILKÓW białych syberyjskich odznaczające się szczególną lekkością i praktycznością.
DEKI DO SANI, FUSSAKI DO PODRÓŻY, ZAREKAWKI myśliwskie.
SKÓRY we wszystkich gatunkach pojedynczo i hurtownie.

Zamówienia z prowincji za nadaniem miary uskutecznią sumiennie z całą akuratnością i pośpiechem; za dobroć i trwałość towaru gwarantuję.

Ceny niższe.
Cenniki na żądanie franco.




CLAYTON & SHUTTLEWORTH

we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej l. 22,
polecają na obecny sezon!

oryginalne angielskie siewczarnie

do ruchu ręcznego i kieratowego w rozmaitych wielkościach,
krajacze do buraków, szarpacze, srotowniki „Excelsior“, młyny z kamieniami francuskimi lub Saros Patak, gniotowniki do suchego i zielonego siodu i wszelkie inne maszyny rolnicze.

W interesie Szanownych P. T. odbiorców upraszają o rychłe nadsyłanie maszyn wymagających reparacji.

Ilustrowane katalogi gratis franco.




Główny Skład fortepianów pianin i organów,

jakoteż koncjoonowana

Szkoła muzyczna LUDWIKA MARKA

w Ryнку l. 3, I. piętro.

Nauka gry na fortepianie w 3 oddziałach i 8 klasach od początków do najwyższego wykształcenia. Nauka śpiewu solowego, kompozycji i historii muzyki. Do składu należą z najlepszych fabryk fortepiany MIGNON, które pod 10-letnią gwarancją sprzedaje i wypoczywa się. Także poleca się takowe na raty miesięczne od 15 złr. Nowe ozdoby APOLLO pianina i sławne amerykańskie ORGANY pokojowe i kościelne fabryki Estey & Co.

Neustein's Blutreinigungspillen

DER HEIL. ELISABETH

Neustein's oczukrowane krew czyszczące pigułki św. Elżbiety.

Należy preferować pod wszelkie w tym rodzaju preparaty powyższe pigułki wolne od wszelkich szkodliwych substancji; z najlepszym skutkiem, używa się ich w chorobach organów brzośnych, chorobach skóry, mózgu, w chorobach kobiecych; z łatwością odprowadzają one ekstrakta i oczyszczają krew; żaden środek nie jest lepszy a przytem nieszkodliwym celem zapobiegnięcia

zatarwardzeniem.

bedącym niezawodnym źródłem największej części chorób. Dlatego, że są pokukrowane, zżywają je chętnie także i dzieci. Są one wyszczególnione bardzo zasztytnem świadectwem rady nadwornej prof. Pitha.

Pudełko, zawiera 15 pigułek i kosztuje 15 cent., zwróć zawierający 8 pudełek a więc 120 pigułek, kosztuje 1 złr.

Przeostroga! Każde pudełko, na którym nie ma firmy Apotecke „zum heiligen Leopold“, a które na odwrotnej stronie nie ma naszej marki ochronnej, jest falsyfikatem, przed którego zakupem ostrzegają się publiczność.

Należy uważać dokładnie, aby nie dostać preparatu złego, nie mającego żadnego skutku, a nawet szkodliwego. Żądać należy wyraźnie Neustein's pigułek św. Elżbiety, zaopatrzonych na składzie podpisem stojącym obok.

Główny skład we Wiedniu: Ph. Neustein's Apotecke „zum heil. Leopold“, Stadt, Ecke der Planken- und Spiegelgasse.

We Lwowie w aptece pp. Zygmunta Buckera i Józefa Beisera.

WINGRONA

szczepu włoskiego, codzień świeże do kuracji

z Feslau poleca **KAROLA BAŁŁABANA** ulica Halicka l. 23, we Lwowie.

Łaskawe zlecenia z prowincji uskutecznią odwrotną pocztą.

Wszelkie roboty wchodzące w zakres krawieczyzny damskiej i dziecięcej, przyjmuje się przy ulicy Krętej ped l. 10 parter.

Mnóstwo pieniędzy

nie tylko można zaoszczędzić, ale nadto zrobić jeszcze 2342 1-2

znaczone terno

zwróćmy się, jak ja to zrobiłem, do p. prof. Orlic w Berlinie, Friedrichstrasse 21. Informacji udziela uczonej najuprzejmiej gratis. Kobiety mają szczególne szczęście zrobienia niezawodnego terna według wskazówek jego.

W Wiedniu, Lincu i Bernie jest wiele terno do wygranania do grudnia h. r.

E. BRULARD

maitre de francais loge maintenant rue Szykulska 35, au premier. 2389 4-6

Ogrodnik

z dobrą praktyką, z chlubenmi świadectwami, w sile wieku, żonaty, bezdzietny, zarządca ogrodem przez lat kilka w znakomitym domu, poszukuje posady od 1. października b. r. Łaskawe podanie warunków uprasza nadesłać pod adresem: Władysław Bulik w Chorostkowie na Podolu, Galicja, poczta tamże. 2415 3-3

Majątek ziemski

obejmujący 150 morgów urodzajnej gleby, z których kilkanaście morgów lasu wysokopiennej, i kilka morgów łąk, położony o trzy ćwierci mili od Nowego Sącza a pół mili od stacji kolei Tarnów-Leluchów i Transwersalnej, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Blizszych wiadomości zasięgnąć można w biurze adwokata Dr. Janczury w Nowym Sączu. 2417 2-2

„EUREKA“

dobry środek przeciw nagłotkom i brodawkom wyrobu

KAZIMIERZA JONASA

magistra farmacji.

Wielmożny Panie! Cierpięciem przez długie lata na bardzo dotkliwie i bolesne naglotki i nie mogłem się ich w żaden sposób pozbyć, chociaż używałem wszelkich możliwych i nawet wychwalanych środków. Po rozmaitych próbach probach dowiedziałem się przypadkiem o Pańskim nieszety za mało jeszcze znanym „Eureka“ i po ośmio dniowym używaniu zostałem radykalnie wyleczony. 2423 2 1-0

Z poważaniem
Henryk Ostrow Drdacki, m. p. ok. adjukt sądowy i właściciel dóbr w Bursztynie.

CZĘSTOCHOWSKIE KROPLE ŻOŁĄDKOWE

KAZIMIERZA JONASA.

Skutek Częstochochowskich kropli we wszelkich słabościach żołądkowych nie da się przewyższyć przez żaden inny środek.

Cena jednej flaszki 35 cent.

Główny skład we Lwowie u Kazimierza Jonasa ulica Żółkiewska l. 78 i w aptekach pp. K. Mikolaseha, Dr. T. Zarzyckiego i H. Blumenfelda; w Czerniowcach u p. W. Altha i w Samborze u p. B. Zulawskiego.

WEYLA

hotel opalany, jest aparatem najpraktyczniejszym kąpielowym. — Bez kosztów i zachodu ciepła kąpiel. 8000 sztuk jest już w użytku. Wyczerpujące cenniki ilustrowane gratis.

L. WEYL,
k. k. Priv.-Inhaber, Wien, Wallfischgasse 3, Wannen Douche-Apparate, Closets, Eiskasten. Spłacać można także w miesięcznych ratach. 2118 7-0

Materje na ubiory damskie i męskie,

tylko z dobrej trwałej wełny owczej, dla mężczyzn średniego wzrostu 3.10 metrów (za złr. 4-96 w. a. z dobrej wełny owczej; na „ „ „ 8- „ „ „ lepszej wełny owczej; jeden garnitur „ „ „ 10- „ „ „ delikatnej wełny owczej; „ „ „ 12-40 „ „ „ całk. delikatnej wełny owczej.

Peruwieny z wełny bardzo delikatnej w najmodniejszych kolorach, najświeższa nowość na ubrania damskie sukienne metr po złr. 2-20 i złr. 2-40.

Czarne palmerston-tricot, czysta wełna owcza na paletoty zimowe damskie metr po 4 złr. Baje na płaszcz damskie od deszczu i suknie.

Pledy podróżne sztuka po 4, 5, 8 i 12 złr. — Eleganckie ubiory, spodnie, zarzutki, surduty, płaszczki od deszczu, tyfle, baje, commis, kangarny, szewioty, trykoty, sukna damskie i bilardowe, peruwieny, doskiagi, poleca:

Handel założony **JAN STIKAROFSKY** w roku 1866.

Skład fabryczny w Bernie.

Wzory franco. Karty z wzorami dla pp. krawców ni frankowana. Za pobraniem pocztowym z górą złr. 10 franco.

Posiadam ciągły skład wartości przeszło 150.000 złr. i naturalnie zostaje mi przy moim światowym interesie wiele resztek długości 1-5 metrów, jestem więc zmuszony takowe zbyć niżej cen fabrycznych. Każdy rozzumny człowiek pojmie, że z tak małych resztek wzorów nie można przesłać, gdyż przy kilkuset wzorach nieby wrotce nie pozostało i jest to oszustwem, jeżeli firmy donoszą o wzorach resztek, są więc to wzory z całych sztuk sukna a nie z resztek, cel takiego postępowania zrozumiał.

Resztki niezdatne przemieniam albo zwracam pieniądze.

Korespondencje przyjmują się w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim. 2284 8-24

Kto nie chce zapomnieć języka francuskiego lub chce się w nim wyćwiczyć, musi bezwarunkowo czytać dziennik francuski.

LE DANUBE, Journal Français de Vienne,

zastąpi każdy dziennik paryski, redagowany zajmująco, zawierający wszystkie nowości Wiednia i całego świata wychodzi od 14 lat każdej soboty.

Abonuje się za przekazem:
Wien, Heumühlgasse 6. Półrocznie 3 złr. 2402 3-6

BANK ROLNICZY WE LWOWIE

Stowarzyszenie zarejestr. o poręce ograniczonej.

Przyjmuje na skład do magazynów w śródmieściu

Chmiel

celem komisowej sprzedaży w czasie targu zbożowego dnia 6. i 7. października b. r. Wyjaśnien dotychczasowych wysyłki, składowego itd. udziela na żądanie odwrotnie.

2541 1-1 **Dyrekcja.**

KAROL BAYER

poleca swój 2437 1-6

nowo otworzony

HANDEL KORZENNY

we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej l. 11.

Towary doborowe, ceny niskie.

Skład fabryczny towarów kauczukowych i gumowych

HÜBNERA i HANKE

we LWOWIE

Rynek l. 38, we własnym domu poleca:

Weże gumowe bez i z zakładkami.
Weże spiralne wszelkie szerokości i długości.
Weże gumowe do gazu.
Weże spiralne ssące.
Weże gumowe do ściągania wina.
Weże gumowe z wytrzymałością.
Patentowane weże do ściągania wina i piwa.
Płyty gumowe do spajania rur.
Pierścienie gumowe i sznury.
Korki gumowe.
Władarka do gaszenia ognia.
Słupieniec.
Płótno jedwabne włoskowe.
Papier gutaperchowy.
Lejki Hegara, z kauczuku, blachy, z drzewa z podwójnymi kawkami.
Kauki do nosa.
Seregi cynowe i kauczukowe.
Rozpylacze.
Bougies Soudy włoskowe i gumowe.
Kategory, Watrzykawy do ran.
Grużki gumowe.
Wstrzykiwacze do iniekcji i do uszów.
Wstrzykiwaki szklane.
Obrączki na naglotki.
Prześcieradła gumowe.
Najbardziej gumowe.
Odcinacze mleka gumowe i szklane.
Stawki dziecięce.
Garnitury do ssania z rurką szklaną.
Flaszki do ssania.
Woreczki gumowe na lód.
Poduszki gumowe do nadmuchiwania.
Przerwańczy francuskie.
Pończochy gumowe przeciw kurczom.
„Clysoirs“.
Klysofony.
Kropielnicze. 2431 1-0
Sikawki do kwiatów.
Piersi gumowe.
Opaski gumowe.
Baloniki do prozoku perskiego.
Szczotki do włosów.
Grzebienie, Szczoteczki do zębów.
Woreczki gumowe na gąbki.
Ważeczki elastyczne do zaopatrywania drzwi i okien i t. p. i t. p.

Wdowa 40-letnia

poszukuje umieszczenia na wsi lub na prowincji jako gospodyni lub też przy wychowaniu dzieci. Adres: R. Sz. Lwów, ul. Paniańska l. 4.

Fabrykant Fortepianów

Maciej Przybylski

przy ulicy Kościuszki liczb 20, (kamienica Wgo Tarnawieckiego, w oficy-nach) we LWOWIE,

dodaje się strojenia, oraz wszelkiej reperacji fortepianów.

Zlecenia najwygodniej pod powyższym adresem kartką korespondencyjną.

Uznanie! Najmocniej polecam wszystkim fortepianom, którym na doskonałe wystrójonym fortepianie zaley, pana Macieja Przybylskiego, który nie tylko w strojeniu życzeniem najzupełniej odpowia, lecz i wszelkie możliwe reperacje jako uczonej fabrykant fortepianów najsumienniejszy wykonka. 2427 1-3

Lwów, dnia 1. września 1885.
Karol Mikulski w. r.

fabryka bilardów i kul bilardowych

KAROLA KNILLA

Wiedeń, IX., Rossau, Rothe Löwengasse liczb 5-7. Założona 1807 roku.

Poleca szczególnie wynalazione przez tegoż mantynelle, t. zw.

„Excelsior-Banden“

z najdelikatniejszego kauczuku angielskiego, które pod względem dobroci i trwałości wszystkie inne mantynelle przewyższają, a przytem tylko 45 złr. od bilardu kosztują. Moje c. k. wyłącznie uprzywilejowane patentowane kule bilardowe, wyróżniająca koloru z kości sionowej pod każdym względem pod jednoroczną gwarancją po następujących cenach: od 60-62 mm. 5 złr., od 63-66 mm. 6 złr., od 67-72 mm. 6 złr. 50 cent. za sztukę. Ceny i rysunki bilardów gratis i franco.

C. k. wyłącznie uprzywilejowana

Ces. król. uprzywil. kolej Lwowsko-Czerniowiecka-Jasska. (Linie austriackie).

L. 21.572/III. 2542 1-1

Kombinowane bilety na okrajne jazdy.

Zaprowadzony z dniem 1. Maja b. r. w obrębie zarządów kolejowych do związku niemieckiego przynależnych — kombinowany ruch na okrajne jazdy po zniżonych cenach do względnie od niemieckich, austriacko-węgierskich, belgijskich, niemieckich, holenderskich, luksemburskich, holenderskich, alzacko-lotaryńskich, holsztyńskich, rumuńskich i t. d. stacyj, który tylko ograniczony był na czas od 1. Maja do 30. Września, rozciga się w skutek uchwały wszystkich zarządów do związku kolei niemieckich przynależnych na cały rok i w skutek czego wydawać się będą kombinowane bilety na okrajne jazdy przez przeciąg całego roku.

Wydawanie biletów tych uskutecznią się będzie pod warunkiem, że łączna odległość wszystkich przestrzeń objętych kuponami oznaczonych linii kolejowych przynajmniej 600 km. wyniesie.

Czas ważności tych biletów ustanowiony odtąd nie jak dotychczas na 35 lecz na 45 dni a przy jazdach okrajnych wynoszących więcej, jak 2000 km. na 60 dni.

Główny wykaz kuponów dla kombinowanych biletów do okrajnej jazdy, w którym wykazano wszystkie inne dla tego ruchu obowiązujące postanowienia, jako też i ceny jazdy dla pojedynczych przestrzeni kuponowych, nabyć można wraz z kartą przegladu na wszystkich stacyach Towarzystwa przy kasach osobowych po cenie 25 centów w. a.

Wiedeń we Wrześniu 1885 r.

Rada Zawiadowcza.

Cierpiących na rupturę

czynimy uważnymi na bandaże Budapeszteńskiego fabrykanta bandaży J. KELETY, który na swój bandaż rupturowy najnowszego wynalazku otrzymał od Jego król. Mości najwyższy 2280 5-0 i wyłączny przywilej.

Ten bandaż jednostronny po 8 złr. jest do dostania a podwójny po 16 złr.

J. KELETY, Bandagenfabrikant, Budapest, Kronprinzgasse 17.

Ostrzeżenie.

Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, że cofnaliśmy upoważnienie udzielone Panu Mieczysławowi Bobrzeckiemu do przyjmowania wniosków na ubezpieczenia dla Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, oraz do odbierania przez niego jakichkolwiek należności za ubezpieczenia. Wszelka zatem czynność, jaką by Pan Mieczysław Bobrzecki w tym kierunku dokonał zamierzal, byłaby nadużyciem, przed którym ostrzedz Szanowną Publiczność czujemy się w obowiązku. 2438 1-3

Dyrekcja Tow. wzaj. ubezp. w Krakowie.
Z. Stonecki. K. Scipio.

Erven Lucas Bols,

ces. król. liweranci nadworni, kr. nider. liweranci nadworni Amsterdam, Amsterdamskewijk, 11.

urządzonej od 1575 r., których specjalności: są na składzie w pierwszych krajowych handlach krajowych.

Curaçao-Anisette,



GUTJAHR i MÜLLER

w Budapeszcie,
Specjalna fabryka tryerów i młynów, poleca swoje

TRYERY

(do oddzielania wyki, groszku, konkolu i t. p. z pszenicy, żyta, jęczmienia i t. p.), promiowane na wystawie paryskiej 1878 roku, na wystawie krajowej w Przemysłu 1882 roku i t. d.; dotychczas przeszło 20.000 sprzedanych,

maszyny młynarskie, zupełne urządzenia i rekonstrukcje młynów parowych i wodnych, na młwo kaszkowe i pszkie, podług stawnego węgierskiego systemu.

Maszyny parowe

ze zmienną ekspansją (Rider), nader mało pary potrzebujące, praktycznej i silnej konstrukcji. 2398 6-10

fabryka bilardów i kul bilardowych

KAROLA KNILLA

Wiedeń, IX., Rossau, Rothe Löwengasse liczb 5-7. Założona 1807 roku.

Poleca szczególnie wynalazione przez tegoż mantynelle, t. zw.

„Excelsior-Banden“

z najdelikatniejszego kauczuku angielskiego, które pod względem dobroci i trwałości wszystkie inne mantynelle przewyższają, a przytem tylko 45 złr. od bilardu kosztują. Moje c. k. wyłącznie uprzywilejowane patentowane kule bilardowe, wyróżniająca koloru z kości sionowej pod każdym względem pod jednoroczną gwarancją po następujących cenach: od 60-62 mm. 5 złr., od 63-66 mm. 6 złr., od 67-72 mm. 6 złr. 50 cent. za sztukę. Ceny i rysunki bilardów gratis i franco.

Ces. król. uprzywil. kolej Lwowsko-Czerniowiecka-Jasska. (Linie austriackie).

L. 21.572/III. 2542 1-1

Kombinowane bilety na okrajne jazdy.

Zaprowadzony z dniem 1. Maja b. r. w obrębie zarządów kolejowych do związku niemieckiego przynależnych — kombinowany ruch na okrajne jazdy po zniżonych cenach do względnie od niemieckich, austriacko-węgierskich, belgijskich, niemieckich, holenderskich, luksemburskich, holenderskich, alzacko-lotaryńskich, holsztyńskich, rumuńskich i t. d. stacyj, który tylko ograniczony był na czas od 1. Maja do 30. Września, rozciga się w skutek uchwały wszystkich zarządów do związku kolei niemieckich przynależnych na cały rok i w skutek czego wydawać się będą kombinowane bilety na okrajne jazdy przez przeciąg całego roku.

Wydawanie biletów tych uskutecznią się będzie pod warunkiem, że łączna odległość wszystkich przestrzeń objętych kuponami oznaczonych linii kolejowych przynajmniej 600 km. wyniesie.

Czas ważności tych biletów ustanowiony odtąd nie jak dotychczas na 35 lecz na 45 dni a przy jazdach okrajnych wynoszących więcej, jak 2000 km. na 60 dni.

Główny wykaz kuponów dla kombinowanych biletów do okrajnej jazdy, w którym wykazano wszystkie inne dla tego ruchu obowiązujące postanowienia, jako też i ceny jazdy dla pojedynczych przestrzeni kuponowych, nabyć można wraz z kartą przegladu na wszystkich stacyach Towarzystwa przy kasach osobowych po cenie 25 centów w. a.

Wiedeń we Wrześniu 1885 r.

Rada Zawiadowcza.